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Souhrn

Název

Jak skáče světová rekordmanka ve skoku o tyči?

Cíle práce: Cílem mé práce je popsat techniku skoku o tyči Jeleny Isinbajevové -

při výkonu 465 cm z roku 2003 a při výkonu 501 cm z roku 2005 a pokusit se nalézt

kvalitativní rozdíly v realizaci techniky u těchto dvou skoků.

Metodika práce

Podkladové materiály pro rozbor techniky skoku o tyči Jeleny Isinbajevové jsem

nalezla na internetových stránkách věnované této skokance.

Jako metodu rozboru techniky jsem zvolila popis a srovnání.

Výsledky: Ukazují na provedení techniky skoku o tyči Jeleny Isinbayevové při

světovém rekordu 501 cm v Helsinkách a srovnání rozdílného provedení techniky skoku

z roku 2003 z Paříže 465 cm.

V technice z roku 2005 jsou viditelné posuny v technice ve fázi zásunu a přechodu na

tyč. Včasné dopnutí prvé paže přispívá k lepšímu převedení energie. Dále pak včasné

provedení zvratu na narovnávající se tyči. To má také za následek včasný obrat k laťce a

její přechod.

Klíčová slova: atletika, technika, skok o tyči
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Summary

Title

Pole vault technique of the woman world record holder

Aim: The aim of my study is to analyze the Jelena Isinbajeva’s pole vault technique. I

will compare her performance in 2003, when she jumped 465 cm, and her 2005 vault of

501 cm; and try to find qualitative differences in the realisations of technique.

Methods used: The resources used in the analysis were found on a web page dedicated

to Jelena Isinbajeva.

Methods of analysis were description and comparison.

Results: Jelena Isinbajeva’s world record technique has improved in these parametres:

Keywords: track and field, technique, pole vault,
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1. Úvod

Historie

Skok o tyči patří k jedné z nejsložitějších atletických disciplín. Její historie sahá až do

Anglie a roku 1866.

Angličané z Ulverstonu šplhali po tyči a přecházeli laťku skrčmo. Tato technika byla

v roce 1886 zakázána a od té doby do současnosti prošla tato disciplína řadou velkých

změn nejenom v technice, ale také v materiálu tyče samotné. Nejprve se skákalo na

těžkých jasanových a hikorových tyčí. Na konci 19. století pak skákalo na pružnějších

bambusových tyčí a dále pak na duralových a železných.

Nevýhodou těchto materiálů byla hlavně jejich hmotnost a malá pružnost. Od roku

1960 se začaly používat tyče laminátové, které byly lehčí a pružnější, což bylo s jednou

z příčin vzestupu výkonnosti skokanů.

Velkou změnou, která ve skoku o tyči také nastala v 90. letech 20. století byla, že tato

disciplína přestala být pouze mužskou záležitostí, neboť se v tuto dobu představuje nová

disciplína – skok o tyči žen. Skok o tyči žen byl do závodního programu ME zařazen

v roce 1997 v Aténách, do programu MS v roce 1997 v Paříži a do programu OH v roce

2000 v Sydney.

První skokanky s mimořádnými gymnastickými kvalitami překonávají 4 m. V dubnu

roku 2001 se již laťka díky světového rekordu Stacy Dragilové posunula na

4,70 m. Na halovém světovém mistroství v březnu roku 2004 Jelena Isinbajevová

překonala dosavadní světový rekord 4,82 m.Výkonem 4,86 m zvítězila s velkou

rezervou nad dosavadními světovými šampionkami Feofanovou i Dragilovou.

Jelena Isinbajevová je atletická hvězda, která je připravená pokořit další světové

rekordy. Je to první tyčařka, která 22.7. 2005 v Londýně překonala laťku ve výšce 5 m

a zanedlouho na to 12.8.2005 v Helsinkách na mistrovství světa i 5,01 m.
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2. Charakteristika skoku o tyči

Skok o tyči je jediná atletická disciplína, kdy je možno ještě po odrazu ovlivňovat

dráhu těžiště.

Tato atletická disciplína patří technicky k nejobtížnějším a z hlediska tréninkového

procesu se jeví jako jedna z nejnáročnějších. Vyžaduje jedince s výbornými fyzickými

předpoklady a s velkou psychickou odolností. Sportovní příprava skokanky o tyči se dá

přirovnat k přípravě vícebojařky. Musí nejen rozvíjet všechny pohybové schopnosti, ale

i její psychická příprava musí být na dostatečné úrovni, aby tyto schopnosti dokázala

využít v provedení vlastního skoku.

Na výsledném výkonu, který je překonáním laťky v co nejvyšší výšce, se podílí řada

faktorů jak fyzických, tak i psychických: rychlost, síla, vytrvalost, obratnost, technika,

vysoký stupeň pohybové koordinace, orientace v prostoru, smysl pro rytmus, odvaha,

odolnost vůči psychické únavě, senzomotorická koordinace, schopnost koncentrace atd.

Skok o tyči patří mezi sportovní disciplíny, které maximálně rozvíjejí všestrannost

sportovce.

Vlastní sportovní výkon ve skoku o tyči je výsledkem celého komplexu více či méně

složitých pohybů skokanky. Výška skoku je přímo závislá na kvalitě provedení

jednotlivých pohybových fází skoku. Popis fyzikálního průběhu skoku o tyči je ve

většině případů idealizován na pohyb dvou dílčích, vzájemně závislých systémů,

působících ve formě dvojitého kyvadla. Tyč je zjednodušena na tětivu spojující úchop

horní ruky s místem opory tyče v zasouvací skříňce, která je také místem otáčení.

Skokanka je představována spojnicí těžiště těla a s úchopem horní ruky, který je zase

bodem otáčení dílčího systému skokan – tyč. Výsledkem je spojený pohyb dvou dílčích

systémů, rotujících kolem určeného bodu otáčení. Vezmeme-li v úvahu vstupní

podmínky (rychlost odrazu, sílu a směr odrazu skokanky určité hmotnosti), zjišťujeme,

že při vlastním skoku dochází k přeměně kinetické energie v energii polohovou, kterou

má skokanka maximální při kulminaci. Určitá část energie však vždy uniká ve formě

energie tepelné, vznikající prudkým ohýbáním tyče. Z toho vyplývá, že pružná tyč

nemůže skokance v žádném případě pomoci dosáhnout vyšší výšky, než která odpovídá

kinetické energii, získané rozběhem a odrazem. S uvedeného je patrné, že veškerá

činnost skokanky směřuje nejprve k získání co největší kinetické energie (rozběh,

odraz), následně pak k získání co nejefektivnějšího využití této energie pomocí

laminátové tyče (Krátký, 1987).
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2.1. Aktuální odborná terminologie v atletické disciplíně skok o tyči

Terminologie v atletické disciplíně skok o tyči.

Vzhledem k tomu, že neexistuje jednotná odborná terminologie z oblasti skoku

o tyči, používáme v práci některých výrazů, které jsou rozšířeny a běžně se používají

mezi trenéry, zabývající se touto technikou (Krátký, 1987).

V naší práci používáme tyto pojmy:

Tvrdost tyče – výraz pro hodnotu pružnosti (ohebnosti) tyče. Každá tyč má svoji

určenou hranici pružnosti. Při jejím překročení se tyč zlomí.

Výška úchopu – vzdálenost od dolního konce tyče k místu držení tyče horní rukou

(měřeno na tyči).

Převýšení úchopu – rozdíl mezi výškou úchopu horní ruky a výškou překonané laťky.

Naskočený odraz – odraz, kdy je místo odrazu dále od zasouvací skříňky, než pata

kolmice spuštěné z místa úchopu horní ruky v okamžiku odrazu.

Podběhnutý odraz – odraz, kdy je místo odrazu blíž k zasouvací skříňce, než pata

kolmice spuštěné z místa úchopu horní ruky v okamžiku odrazu.

Přesný odraz – odraz, kdy je místo odrazu totožné s patou komice spuštěné z místa

úchopu horní ruky v okamžiku odrazu.

Přechod na tyč – ve fázi „první fáze na tyči“, kdy skokanka převádí rozběhem

získanou kinetickou energii do tyče.

Jízda – dílčí fáze od odrazu po začátek vykývnutí a sbalení, kdy skokan setrvává

v odrazové poloze, v tzv. Tyčkařském luku.
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 Aktivní přenos energie – fáze odrazu, kdy je už tyč opřena o zadní stěnu zasouvací

skříňky a odrazová noha je v kontaktu s podložkou.

Poloha „J“ – skokanka má nohy ve svislé poloze, kdy boky jsou výše, než ramena.

MOT – maximální ohyb tyče.

Poloha „L“ – skokanka se nachází v poloze, kdy trup je ve vodorovné poloze a nohy

v poloze svislé.

Zvrat – poloha skokana ve visu střemhlav, tzn. poloha „I“.


[…]


501cm, z roku 2005, tak musím napsat, že : její rozběh je z vysokých kolen, perfektně

zrychlovaný a plný energie, kterou následně dokáže zužitkovat.

Včas spouští tyč, na třetí krok od zasouvací skříňky začne přesný a rychlý zásun tyče.

Na odraze je zpevněná, používá „podběhnutý“ odraz, ruce má vysoko vytažené.

Energický rozběh investuje do přechodu na tyč také díky mohutnému odrazu a to hlavně

horní částí trupu. Levá ruka dělá prostor pro najetí pravého ramena do tyče a sama tyč

tlačí dopředu a nahoru. Celý přechod na tyč je schopna provést bez zpomalení v

poslední třech krocích či v místě odrazu, jako se s tím často setkáváme u méně

kvalitních tyčařů.

Po opuštění země následuje „tyčkařský luk“ , kterým ještě dokončuje předání

kinetické energie do tyče, kterou následně využije v dalších částech skoku.

Jakmile se jí pánev v „tyčkařském luku“ zastaví, následuje mohutný švih ze zanožení

odrazovou nohou a zároveň se začíná odtlačovat horními končetinami od tyče, čímž

začne vracet ramena zpět. V maximálním ohybu tyče, má trup vodorovně s rozběžištěm,

či dokonce o něco výše, což ji umožňuje dostat se rychle do zvratu. Ve zvratu je

perfektně zpevněná a v maximální blízkosti tyče, jenž tak zabraňuje rozkladu sil.

Energii, kterou vložila do tyče při přechodu na tyč, následně využívá při katapultaci,

obratu a odražení od tyče v konečné práci na tyči. Laťku zdolává tělem v oblouku, a pak

již bezpečně dopadá na doskočiště.

Při porovnání pokusu 501cm z roku 2005 a pokusu 465 cm z roku 2003 nalezneme

několik rozdílů, kde Jelena udělala určité posuny v technice, jež jí umožnily překonat

právě pětimetrovou hranici.

Hlavní rozdíly nalezneme např. na obrázku B) 6 a B) 7, kde vidíme Jelenu v místě

odrazu. Na kinogramech je zřejmé, že po došlápnutí levou nohou, má stále pokrčenou

pravou ruku v lokti. To má za následek, že když skokanka chce „roztlačit“ tyč, nejprve

musí dojít k natažení končetiny v lokti a zároveň provádět odraz, aby tak mohla předat

energii do tyče.

53

Na obrázku A) 6 a A) 7 vidíme skokanku ve stejné poloze s tím rozdílem, že má

pravou ruku perfektně vytaženou a energii, kterou do tyče vkládá, okamžitě přenáší

pravým ramenem, takže nedochází k tak velké ztrátě energie jako při pokusu na

obrázkách B) 6 a B) 7.

Dalším rozdílem je místo odrazu. Na obrázku B) 7 vidíme Jelenu v podběhnutém

odraze, ale ve srovnání s pokusem z Helsinek na obrázku A)7, to není podběh až tak

velký.

V diplomové práci Přemysla Čecha Analýza techniky odrazové fáze skoku o tyči autor

uvádí, že většina špičkových světových skokanů používá k provedení svých skoků právě

odrazu podběhnutého. Dále uvádí, že dle jeho zjištění je čím menší úhel dokroku, tím

lepší má skokan podmínky uskutečnit odraz spíše z přední části chodidla. Nejmenší

hodnotu dokroku s podložkou naměřil 107°. Po změření úhlu Jeleny Isinbajevové jsem

došla k výsledku 105°.

Ve své práci také zmiňoval výjimku u tyčařů ruské školy.Dle jeho výsledků jsou to

skokani, kteří ve většině případů používají přesného či naskočeného odrazu. Toto

tvrzení tedy neplatí v případě Jeleny Isinbajevové.

Nedostatečně vytažená horní končetina (obr.č.B)6 a B)7 ) při přechodu na tyč má u

skokanky za následek, že časový úsek předání kinetické energie do tyče je delší, než u

dostatečně natažené končetiny jako na obrázku A)6 a A)7. Při jízdě tak skokance

podjely boky více pod tyč ( obr.č. B) 11, než jak je tomu na obr.č. A) 11) a ve fázi MOT

má boky níže a kolena dál od tyče. To má za následek, že skokanka byla při zvratu

pomalejší, když se jí již začala narovnávat tyč a později jí při obratu začaly odpadávat

dolní končetiny a směřovaly jí více do laťky. Také je vidět, že zátah pravé ruky ve

zvratu (obr.č.A)13 a A) 14 ) byl více veden k pravému stehnu.

Na obr.č. A)11 vidíme kolena více u tyče a také vyšší výšku boků od rozběžiště. Při

narovnávání tyče u ní byla včas a nedošlo k rozkladu sil při katapultaci. Pravá ruka

vedla zátah ve zvratu více k levému stehnu a dříve i lépe tak provedla obrat. To vše

mělo za následek, že při kulminaci měla skokanka těžiště výše a to ji umožnilo překonat

laťku ve vyšší výšce.
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10. Závěr

V této práci jsem popsala techniku skoku Jeleny Isinbajevové 501cm a při porovnání

tohoto výkonu s výkonem 465 cm z roku 2003 jsem došla k závěru, že skokanka udělala

pokrok ve dvou z nejdůležitějších fázích skoku a ty jsou zásun tyče do zasouvací

skříňky a fáze přechodu na tyč, jak jsem předpokládala ve své hypotéze.

Místo odrazu se s lepším výkonem posunulo kousek blíže k zasouvací skříňce.

Hlavním zlepšením Jeleny je správné natažení pravé paže při posledním kroku a

následný přechod na tyč. Horní částí trupu přenesla potřebnou energii, následoval

důrazný přechod, rychlý zvrat a silný odraz o tyče.

Myslím si, že Jelena i přes takovéto provedení techniky skoku o tyči má určité rezervy

a světový rekord v její podobě 501 cm není konečný.
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