Posudek diplomové práce posluchačky Lucie Palasové „Jak skáče světová rekordmanka o
tyči?“

Diplomantka si stanovila cíl popsat techniku skoku světové rekordmanky Jeleny

Isinbajevové při výkonu 4,65 m (2003) a 5,01 m (2005) a pokusila se odhalit rozdíly

v provedení analyzovaných skoků.

V teoretické části nastínila charakteristiku disciplíny, strukturu výkonu, zvláštnosti a

vývoj ženského skoku o tyči, vymezila fáze techniky a popsala modelové provedení skoku.

Mezi citované autory mohla zařadit významné ruské teoretiky a analytiky (Petrov).

Výsledková část představuje srovnání 2 skoků (vybraných, ve většině případů

identických momentů – obrázků) a je pokusem o nalezení a věcné posouzení rozdílů u těchto

pokusů. V tomto ohledu se podařilo autorce splnit vytýčené cíle a úkoly (viz str. 30 – 53).

Připomínky:

1. Interpretace citací jsou v několika případech zkomolené, např. na str. 12. (Jedná se

opravdu o uvedeného autora?)

2. Při popisu zkoumaného pohybu (obrázků) jsou některé formulace nepřesné a

neobratné, např.: „běží z vysokých kolen“ (str. 31), „poloha dokončení odrazu kroku

na levé noze“ (str. 32), „pravou nohu lehce zpustila k noze odrazové“ (str. 38,

formulace neodpovídá skutečnosti), „osa ramenní je ve vodorovné poloze

s rozběžištěm“ (str. 41), „což má za následek ve větší míře dostání trup pod tyč“ (str.

42), „pokud bychom se podívali na celkovou polohu….“ (str. 43), „ruce má vysoko

vytažené“ (str. 52, doporučuji přesněji vysvětlit při obhajobě), atd.

3. V práci se vyskytují občas gramatické chyby (str. 16, 28), číslování dílčích částí 3.

kapitoly je přehozené.

4. Mezi obrázky chybí moment odrazu (hlavně u skoku 4,65 m).

Dotazy:

1. Jaká je úroveň rozběhové rychlosti J. Isinbajevové?

2. K jakému okamžiku ve fázi odrazu vztahujete „podběhnutý odraz“?

3. V teoretické části uvádíte provedení „zásunu“ v rytmu 3,5 – 3 kroky (str. 21), při

popisu skoků tříkrokový rytmus. Můžete to vysvětlit? (Oponent podle předložených

obrázků by označil rytmus zasunutí jako 2,5krokový.)

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

V Praze dne 22.4.2006 Petr Krátký

oponent práce